Por tanto, la gracia, según Santo Tomás, es un medio sobrenatural que Dios nos concede para obrar rectamente; por eso, la principal división de la gracia es la que entendemos hoy por actual y habitual; «Dupliciter ex gratuita Dei voluntate homo adiuvatur. Uno modo, in quantum anima hominis movetur a Deo ad aliquid cognoscendum vel volendum vel agendum... Alio modo adiuvatur homo ex gratuita Dei voluntate, secundum quod aliquid habituale donum a Deo animae infunditur» (I-II, q. 110, a. 1).

En la cuestión 111 nos habla de las divisiones de la gracia; en primer lugar la divide en *gratum faciens et gratis data*, según se refiera a la santificación propia o de los demás. En el artículo segundo aduce la división de la gracia en *operans et cooperans*, según que el efecto sea producido por Dios solamente, o por Dios y la voluntad humana. En el artículo tercero divide la gracia en *praeveniens et subsequens*, según el orden de los efectos que produce en nosotros.

¿Cabe en el Angélico la división de la gracia en suficiente y eficaz, según que obtenga o no el efecto buscado? De ninguna manera. Para Santo Tomás, toda gracia es eficaz, lo mismo que la voluntad divina de donde procede.

Conforme al principio metafísico del Angélico: «*Necesse est voluntatem Dei semper impleri*» (I. q. 19, a. 6), debemos admitir absolutamente que la voluntad divina se cumple siempre y que no puede fallar. ¿Cómo un querer, que existe en Dios formalmente, no se va a cumplir? Ninguna causa particular puede impedir el efecto de una causa universal; todo esto sucede en el orden de intención; al hablar de la gracia estamos ubicados en el orden de ejecución en el que la «*gratia enim est divinae dilectionis effectus*» (I-II, q. 111, a. 3, dif. 1). Por eso, que la gracia sea siempre eficaz, lo está suponiendo constantemente el Angélico, como un corolario necesario y lógico de la Primera Parte de la Suma (cfr.: q. 19 y q. 103, a. 7 y 8). Por esta razón, aquí, en la I-II, ya no se detiene en esa consideración, sino que afirma siempre que la división de la gracia se hace por los efectos que produce; «*Gratia operans et cooperans est eadem gratia, sed distinguitur secundum diversos effectus*» (q. 111, a. 2, ad 4). «*Gratia non diversificatur per hoc quod est praeveniens et subsequens, secundum essentiam, sed solum secundum effectum*» (q. 111, a. 3, ad 2). «*Manifestum est quod gratia aliquid ponit in eo qui gratiam accipit*» (q. 110, a. 1).

Toda gracia divina produce su efecto temporal; sucede, sin embargo, que la gracia produce en nosotros diversos efectos, que se pueden decir infinitos «*sicut sunt infiniti actus humani*» (q. 111, a. 3, ad 3). «*Sunt autem quinque effectus gratiae in nobis: quorum primus est ut anima sanetur; secundus est ut bonum vellit, tertius est ut bonum quod vult, efficaciter operetur; quartus est ut in bono perseveret; quintus est ut ad gloriam perveniat*» (q. 111, a. 3). Ordinariamente, estos efectos no se dan al mismo tiempo (q. 112, a. 2, ad 2) y en los mismos sujetos, ya que Dios no ama a todos en la misma medida; de ahí que la «*gratia potest suscipere magis vel minus; prout scilicet unus perfectius illustratur a lumine gratiae quam alius*» (q. 112, a. 4). ¿De donde procede esa desigualdad? Si nos referimos a la gracia habitual santificante, «*est aliqua ex parte praeorganisantis se ad gratiam; qui enim se magis ad gratiam praeorganisat, plenior gratiam accipit*» (l. c.), aunque principalmente depende de la voluntad de Dios. Si